EDITAL 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA AUXÍLIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

CIENTÍFICOS

A Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado

no Envelhecimento (RedeGeronto), no uso de suas atribuições legais, torna

público o presente edital que regula o processo de concessão de auxílio

financeiro para participação em eventos científicos nacionais e internacionais no

ano de 2024. O objetivo é fomentar a disseminação de pesquisas e estudos na

área de Gerontologia.

1. Objetivo

1.1. Fomentar a participação de pesquisadores, docentes e estudantes

vinculados à RedeGeronto em eventos científicos relevantes.

1.2. Promover a disseminação de resultados de pesquisas na área de

Gerontologia, contribuindo para a formação de redes de colaboração científica.

1.3. Incentivar a apresentação de trabalhos em congressos, simpósios,

seminários e outros eventos acadêmicos e profissionais.

2. Itens Financiáveis

O auxílio será destinado exclusivamente a:

 Diárias: para cobrir custos de hospedagem e alimentação.

 Passagens: transporte aéreo ou terrestre, conforme o local do evento.

3. Público-Alvo

Podem se candidatar:

 Pesquisadores e docentes: vinculados à RedeGeronto ou a

instituições parceiras.

 Estudantes de graduação ou pós-graduação: desde que apresentem

vínculo comprovado com projetos ou grupos de estudo da RedeGeronto.

4. Requisitos para Solicitação

4.1. Para docentes e pesquisadores:

a) Comprovar vínculo com a RedeGeronto ou instituição parceira.

b) Apresentar carta de aceite formal do trabalho a ser apresentado no evento.

c) Submeter plano detalhado de viagem e orçamento.

4.2. Para estudantes:

a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação ou pós-graduação.

b) Apresentar bom Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

c) Apresentar carta de aceite do trabalho no evento.

d) Submeter comprovante de vínculo com projetos ou grupos de estudo da

RedeGeronto.

5. Documentos Necessários

Os candidatos devem enviar os seguintes documentos:

a) Formulário de solicitação, disponível no site da RedeGeronto.

b) Carta de aceite do trabalho no evento.

c) Comprovante de inscrição no evento.

d) Plano detalhado de viagem, incluindo datas e justificativa.

e) Orçamento previsto para as despesas (diárias e passagens).

f) Currículo atualizado: modelo padrão CNPq para docentes e pesquisadores.

6. Prazo de Inscrição

As inscrições estarão abertas no período de 01/12/2023 a 01/02/2024.

7. Avaliação e Seleção

Os pedidos serão avaliados por uma comissão técnica, que analisará os

seguintes critérios:

7.1. Relevância do evento para a área de Gerontologia.

7.2. Impacto do trabalho apresentado na disseminação científica e na

RedeGeronto.

7.3. Adequação do orçamento solicitado às regras do edital.

A lista de selecionados será divulgada no site da RedeGeronto até o dia

15/02/2024.

8. Condições para Concessão

8.1. O auxílio será concedido mediante disponibilidade orçamentária e análise

dos pedidos.

8.2. Os beneficiários deverão enviar comprovantes de despesas (passagens e

hospedagem) em até 15 dias após o evento.

8.3. O beneficiário deverá apresentar um relatório de participação,

detalhando a relevância e o impacto do evento, em até 30 dias após o término

do evento.

8.4. Será obrigatória a apresentação do trabalho em formato de webinar ou

seminário virtual na RedeGeronto.

9. Cronograma

 01/12/2023: Publicação do edital e início das inscrições.

 01/02/2024: Encerramento das inscrições.

 15/02/2024: Divulgação dos resultados preliminares.

 01/03/2024 a 31/10/2024: Período de realização dos eventos apoiados

por este edital.

10. Disposições Finais

10.1. A concessão do auxílio está condicionada à disponibilidade orçamentária

da RedeGeronto.

10.2. Casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da RedeGeronto.

10.3. Este edital pode ser revogado ou alterado a qualquer momento, por

motivos de interesse público ou adequação orçamentária.

Brasília, 01 de dezembro de 2023.

João Pedro Brum

Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no

Envelhecimento